1

徐工集团工程机械股份有限公司

2013 年度公司募集资金存放和使用情况的专项报告

徐工集团工程机械股份有限公司（以下简称公司、徐工机械或发行人）按照中国证券监督管理委

员会《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》（证监会公告[2012]44

号）的要求，对公司截止 2013年 12月 31日的前次募集资金使用情况报告如下：

一、前次募集资金的数额、到账时间以及专户存储情况

（一）2009年发行股份购买资产

经公司第五届董事会第十二次会议（临时）及 2008年第三次临时股东大会审议通过，并经中国证

券监督管理委员《关于核准徐州工程机械科技股份有限公司向徐工集团工程机械有限公司发行股份购

买资产的批复》（证监许可〔2009〕554号）核准，公司以每股人民币 16.47元的发行价格向控股股东

徐工集团工程机械有限公司（以下简称徐工有限）非公开发行人民币普通股（A股）322,357,031股，

购买其拥有的徐州重型机械有限公司 90%股权、徐州徐工专用车辆有限公司 60%股权、徐州徐工液压件

有限公司 50%股权、徐州徐工随车起重机有限公司 90%股权、徐州徐工特种工程机械有限公司 90%股权、

徐州工程机械集团进出口有限公司 100%股权、徐工有限试验研究中心相关资产以及徐工有限拥有的相

关注册商标所有权，总计金额 5,309,220,300.57元。2009年 7月 30日，江苏苏亚金诚会计师事务所

有限公司（以下简称苏亚金诚）出具了苏亚验〔2009〕31 号验资报告，验证发行人已收到徐工有限缴

纳的新增注册资本（股本）人民币 322,357,031.00 元，至此，发行人变更后的注册资本为人民币

867,444,651.00元。

（二）2010年非公开发行股票

1、前次募集资金的数额及资金到位情况

经公司第五届董事会第三十一次会议（临时）及 2010年第一次临时股东大会审议通过，并经中国

证券监督管理委员会《关于核准徐工集团工程机械股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可

[2010]1157号）核准，公司以每股人民币 30.50元的发行价格向 8家特定投资者非公开发行人民币普

通股（A 股）163,934,426 股，募集资金总额为人民币 4,999,999,993.00 元，扣除各项发行费用

73,417,525.44元，募集资金净额为人民币 4,926,582,467.56元，募集资金实际到位时间为 2010年 9

月 29日。江苏苏亚金诚会计师事务所有限公司对本次募集资金进行了审验，并出具了苏亚验[2010]47

号验资报告。

2、前次募集资金管理及专户存储情况

公司依据《上市公司证券发行管理办法》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》以及公

司《募集资金使用管理制度》的有关规定，对募集资金设立账户进行管理，专款专用。

2

2010年 9月 29日，保荐机构安信证券股份有限公司将扣减承销费和保荐费人民币 69,999,999.90

元后的资金总额人民币 4,929,999,993.10 元汇入公司募集资金账户。

截止 2013年 12月 31 日，公司募集资金专户存储情况如下（单位：人民币万元）：

序号 项目名称 银行名称 账号 初始存放金额
2013 年

12 月 31 日余额

1
徐工机械研发平台

提升扩建项目

中国光大银行股份有限公

司南京分行中山东路支行
76500188000148350 43,000.00            0.10

2

大吨位全地面起重

机及特种起重机产

业化基地项目

中国建设银行股份有限公

司徐州分行营业部
32001718636059666677 133,000.00       15,244.02

3
发展大型履带式起

重机技改项目

中国银行股份有限公司徐

州分行营业部
466358227882 30,000.00           28.67

4
扩大起重机出口能

力技改项目

中国光大银行股份有限公

司南京分行中山东路支行
76500188000151400 20,000.00        1,916.69

5
混凝土建设机械产

业化基地项目

中国建设银行股份有限公

司徐州分行营业部
32001718636052511932 111,000.00            2.16

6

工程机械关键液压

元件核心技术提升

及产业化投资项目

交通银行股份有限公司徐

州分行营业部
323600660018170738189 52,000.00        5,601.06

7

工程机械新型传动

箱关键零部件技改

项目

中国工商银行股份有限公

司徐州分行营业部
1106020129200030992 57,000.00           42.55

8

工程机械新工艺驾

驶室等薄板件技改

项目

中国银行股份有限公司徐

州分行营业部
550858227859 31,000.00          269.11

9
信息化整体提升工

程项目

江苏银行股份有限公司徐

州大同街支行
60110188000027435 15,999.99        2,313.52

  合计     492,999.99       25,417.88

截止 2013 年 12 月 31 日，公司募集资金项目累计投入 475,462.82 万元，其中：从募集资金专户

直接支出的项目投资款 382,692.78 万元，从募集资金专户置换的预先已投入的自筹资金 92,770.04

万元。

截止 2013年 12月 31 日募集资金专户余额为 25,417.88万元，其中：募集资金专户累计利息收入

7,880.71万元。

（三）2013年发行可转换公司债券

1、2013年可转换公司债券的数额及资金到位情况

经公司第六届董事会第四十次会议及 2012年度股东大会审议通过，并经中国证券监督管理委员会

《关于核准徐工集团工程机械股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可〔2013〕1204

号）核准，公司向社会公开发行面值总额 25亿元的可转换公司债券，期限 6年。公司募集资金人民币

25 亿元，扣除承销费用及保荐费用等发行费用 69,932,000.00 元，募集资金净额为人民币

2,430,068,000.00元。募集资金实际转入徐工机械账户时间为 2013年 10月 31日。江苏苏亚金诚会计

3

师事务所有限公司对本次可转换公司债券募集资金进行了验资，并出具了苏亚验[2013]38 号验资报告。

2. 2013 年可转换公司债券管理及专户存储情况

公司依据《上市公司证券发行管理办法》和《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》以及

公司《募集资金使用管理制度》的有关规定，对募集资金设立专户进行管理，专款专用。公司与全资

子公司徐工集团财务有限公司（以下简称财务公司）、保荐机构摩根士丹利华鑫证券有限责任公司、中

国建设银行股份有限公司徐州分行（以下简称建行徐州分行）签订了《募集资金监管协议》。公司在财

务公司开设了账号为 20111012000105 的募集资金专项账户。

2013年 10月 31日，保荐机构摩根士丹利华鑫证券有限责任公司扣除保荐费及(第一批)承销费

42,900,000.00元和证券登记费 250,000.00元后，将资金计人民币 2,456,850,000.00元汇入公司相关

募集资金账户。

2013年 10月 31日至 2013年 12月 31日，募集资金专项账户累计支出 6,896,000.00元，累计利

息(净)收入 1,005,013.72 元。截止 2013 年 12 月 31 日，上述募集资金专户余额 2,450,959,013.72

元（含待付的部分发行费用）。

截止 2013年 12月 31 日，公司可转换公司债券专户存储情况如下（单位：人民币万元）：

序号  项目名称 金融机构名称 账号
募集后承诺

投资金额

2013 年 12

月 31 日

余额

1 混凝土搅拌机械升级建设项目

徐工集团财务

有限公司
20111012000105 243,006.80 245,095.90

2 履带底盘建设项目

3 发展全地面起重机建设项目

4 徐工机械研发能力提升项目

  合计     243,006.80 245,095.90

2013 年 10 月 31 日募集资金到账前，公司以自筹资金预先投入募集资金项目累计金额 31,260.38

万元。截止 2013年 12月 31日，拟从募集资金专户置换的预先投入自筹资金 31,260.38万元。

二、前次募集资金实际使用情况

（一）2009年发行股份购买资产后资产运行情况

徐工机械非公开发行股票向控股股东徐工有限购买其拥有的徐州重型机械有限公司 90%股权、徐州

徐工专用车辆有限公司 60%股权、徐州徐工液压件有限公司 50%股权、徐州徐工随车起重机有限公司 90%

股权、徐州徐工特种工程机械有限公司 90%股权、徐州工程机械集团进出口有限公司 100%股权、徐工

有限试验研究中心相关资产以及徐工有限拥有的相关注册商标所有权。截止 2009 年 10月 13日，相关

资产及权利已全部过户到徐工机械名下，并且自收购以来该交易标的资产保持正常的生产经营状态。

（二）2010年非公开发行股票

4

1. 募集资金使用情况对照

《前次非公开发行股票募集资金使用情况对照表》详见附表 1。

2.项目进展情况

（1）徐工机械研发平台提升扩建项目

本项目建设期为 3年，主要建设智能控制试验室等 10 个实验室的实验研究中心；建设加工技术、

焊接技术、涂装技术、关键零部件和整机中试的工程中心；建设科研楼、培训中心等。

截止 2013年 12月 31 日，该项目的科研楼工程、国际会议中心工程、10个实验室工程、相关生活

辅助设施及配套楼工程已完成,并在进行单位工程验收；室外道路管网、园林绿化工程验收完毕并已投

入使用。

截止 2013年 12月 31 日，本项目已累计投入募集资金 44,041.17万元。

（2）大吨位全地面起重机及特种起重机产业化基地技改项目

项目建设期为 3年，主要是建设大吨位全地面起重机及特种起重机装配车间、大件涂装线,购置关

键重要生产设备。

截止 2013年 12月 31 日，新厂区整机涂装车间土建工程、涂装线等设备安装施工已经完成，投入

试生产。老厂区零部件涂装三线、四线厂房土建改造完成，涂装线设备完成安装，现已投入试生产。

土建工程正在进行单位工程验收。

截止 2013年 12月 31 日，本项目已累计投入募集资金 119,507.19万元。

（3）发展大型履带式起重机技改项目

本项目新征土地 371.28亩，总建筑面积 89,000㎡，其中联合厂房建筑面积 80,520㎡，并配置综

合办公楼、调试办公楼、食堂、综合气站、污水处理站、加油站、板材库等辅助设施。项目购置进口

设备 8台、国产设备 384台。

截止 2013年 12月 31 日，本项目已竣工验收，投入试生产。

截止 2013年 12月 31 日，本项目已累计投入募集资金 30,020.00万元。

（4）扩大起重机出口能力技改项目

项目建设期为 3 年，主要是新建、翻建下料及结构件车间厂房，购置进口激光切割机、五面体加

工中心等大型设备 7 台，购置钻铣加工中心等 192 台套国产设备。

截止 2013年 12月 31 日，本项目已竣工验收，投入试生产。

截止 2013年 12月 31 日，本项目已累计投入募集资金 18,204.32万元。

5

（5）混凝土建设机械产业化基地技改项目

本项目建设期为 3 年，主要是混凝土机械的下料、结构件制造、装配生产线、涂装生产线及配套

辅助设施，购置进口及国产件重要生产设备。

截止 2013年 12月 31 日，本项目土建整体已完工，部分设备已完成安装，投入试生产。土建工程

正在进行单位工程验收。

截止 2013年 12月 31 日，本项目已累计投入募集资金 111,933.99万元。

（6）工程机械关键液压元件核心技术提升及产业化投资项目

本项目建设期为 3 年，主要建设与工程机械主机产品配套的泵、阀、马达生产线以及液压控制系

统制造单元。

截止 2013年 12月 31 日，液压缸设备和液压阀生产线已调试完毕投入试生产。

截止 2013年 12月 31 日，本项目已累计投入募集资金 48,217.77万元。

（7）工程机械新型传动箱关键零部件技改项目

本项目建设期为 3年，主要是建设各类箱体、齿轮、轴盘类等关键零部件的柔性加工线和装配线，

新增高精度检验、检测设备。

截止 2013年 12月 31 日，本项目已完成传动箱、新型电控箱、湿式桥的加工、装配等设备安装、

调试，进入试生产阶段。

截止 2013年 12月 31 日，本项目已累计投入募集资金 58,054.67万元。

（8）工程机械新工艺驾驶室等薄板件技改项目

本项目建设期为 3 年，主要是购置数控激光切割机、数控压力机等高效下料设备和高效物流运输

设备，建设清洁、高效的装配流水线等。

截止 2013年 12月 31 日，本项目设备已安装调试完毕，正在进行试生产。

截止 2013年 12月 31 日，本项目已累计投入募集资金 31,492.57万元。

（9）信息化整体提升工程项目

本项目建设期为 3 年，主要是建设产品创新研发平台、工程机械信息化工程、企业全价值链管理

平台、精益制造执行系统、现代工程机械物流平台、呼叫中心、备品备件管理平台、电子商务及售后

服务平台、融资租赁管理平台、虚拟现实电子工厂、工程机械共享知识库等系统，同时建立“数字化

徐工全球网络”和具有国际一流水平的信息化基础软硬件和集成环境。

截止 2013年 12月 31 日，本项目实现了信息化对徐工机械的全面覆盖，已竣工验收完毕。

6

截止 2013年 12月 31 日，本项目已经累计投入募集资金 13,991.14 万元。

3. 项目进展差异说明

截止 2013年 12月 31 日，募集资金投资项目均按计划进度安排实施，与募集资金投资计划无差异。

4. 自筹资金先期投入募集资金投资项目情况

单位：人民币万元

序号 项目名称 募集资金计划投资额 自筹资金预先投入金额

1 徐工机械研发平台提升扩建项目 43,306.60 10,030.99

2 大吨位全地面起重机及特种起重机产业化基地技改项目 132,372.00 6,532.67

3 发展大型履带式起重机技改项目 30,000.00 30,000.00

4 扩大起重机出口能力技改项目 20,000.00 15,918.77

5 混凝土建设机械产业化基地技改项目 110,281.00 7,627.13

6 工程机械关键液压元件核心技术提升及产业化投资项目 51,966.00 5,083.40

7 工程机械新型传动箱关键零部件技改项目 57,007.00 6,973.33

8 工程机械新工艺驾驶室等薄板件技改项目 30,300.00 4,086.66

9 信息化整体提升工程项目 17,425.65 6,517.09

 合计 492,658.25 92,770.04

江苏苏亚金诚会计师事务所有限公司对公司截止 2010年 10月 31日募集资金投资项目先期使用自

筹资金情况进行了专项审核，并出具了苏亚核[2010]70 号专项审核报告。

2010年 11月 17日，公司第六届董事会第七次会议（临时）审议通过了《关于用募集资金置换预

先已投入募集资金项目自筹资金的议案》，公司拟置换的先期投入募集资金项目的自筹资金金额为

92,770.04万元。

2010年 11月 17日，保荐机构安信证券股份有限公司出具了《关于徐工集团工程机械股份有限公

司用募集资金置换预先已投入募集资金项目自筹资金及以部分闲置募集资金补充流动资金的专项意

见》，对于公司用募集资金置换预先已投入募集资金项目自筹资金事项无异议。

截止 2013 年 12 月 31 日，公司从募集资金专户置换了预先投入募集资金项目的自筹资金金额

92,770.04万元。

5. 前次募集资金实际投资项目变更情况

公司前次募集资金实际投资项目与承诺投资项目一致，未变更募集资金投资项目。

6. 闲置募集资金使用情况说明

（1）2010年 11月 17日，公司第六届董事会第七次会议（临时）审议通过了《关于以部分闲置募

7

集资金补充流动资金的议案》。

2010年 11月 17日，公司独立董事签署了《独立董事关于以部分闲置募集资金补充流动资金的议

案的独立意见》，认为公司将部分闲置募集资金补充流动资金的决策程序合法、有效，符合深圳证券交

易所《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》和公司《募集资金管理办法》的有关规定，同意

《关于以部分闲置募集资金补充流动资金的议案》。

2010年 11月 17日，保荐机构安信证券股份有限公司《关于徐工集团工程机械股份有限公司用募

集资金置换预先已投入募集资金项目自筹资金及以部分闲置募集资金补充流动资金的专项意见》，对于

公司以部分闲置募集资金补充流动资金事项无异议。

2010年 12月 6日，公司 2010年第五次临时股东大会批准了该议案。为提高公司募集资金的使用

效率，降低财务成本，在保证募集资金项目建设资金需求的前提下，公司计划以不超过 9 亿元的闲置

募集资金补充流动资金，期限不超过 6个月，自董事会审议通过之日起计算。

（2）2011年 5月 9日，公司第六届董事会第十四次会议（临时）审议通过了《关于以部分闲置募

集资金补充流动资金的议案》。

2011年 5月 9日，公司独立董事签署了《独立董事关于以部分闲置募集资金补充流动资金的议案

的独立意见》，认为公司将部分闲置募集资金补充流动资金的决策程序合法、有效，符合深圳证券交易

所《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》和公司《募集资金管理办法》的有关规定，同意《关

于以部分闲置募集资金补充流动资金的议案》。

2011年 5月 9日，保荐机构安信证券股份有限公司《关于徐工集团工程机械股份有限公司以部分

闲置募集资金补充流动资金的专项意见》，对于公司以部分闲置募集资金补充流动资金事项无异议。

2011年 5月 25日，公司 2011年第二次临时股东大会批准了该事项。为提高公司募集资金的使用

效率，降低财务成本，在保证募集资金项目建设资金需求的前提下，公司计划以不超过 13亿元的闲置

募集资金补充流动资金，期限不超过 6个月，自股东大会审议通过之日起计算。

（3）2011年 11月 9日，公司第六届董事会第二十二次会议审议通过了《关于以部分闲置募集资

金补充流动资金的议案》。

2011年 11月 9日，公司独立董事签署了《独立董事关于以部分闲置募集资金补充流动资金的议案

的独立意见》，认为公司将部分闲置募集资金补充流动资金的决策程序合法、有效，符合深圳证券交易

所《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》和公司《募集资金管理办法》的有关规定，同意《关

于以部分闲置募集资金补充流动资金的议案》。

2011年 11月 9日，保荐机构安信证券股份有限公司《关于徐工集团工程机械股份有限公司以部分

闲置募集资金补充流动资金的专项意见》，对于公司以部分闲置募集资金补充流动资金事项无异议。

2011年 11月 25日，公司 2011年第六次临时股东大会批准了该事项。为提高公司募集资金的使用

8

效率，降低财务成本，在保证募集资金项目建设资金需求的前提下，公司计划以不超过 20亿元的闲置

募集资金补充流动资金，期限不超过 6个月，自股东大会审议通过之日起计算。

（4）2012年 5月 3日，公司第六届董事会第二十七次会议审议通过了《关于以部分闲置募集资金

补充流动资金的议案》。

2012年 5月 3日，公司独立董事签署了《独立董事关于以部分闲置募集资金补充流动资金的议案

的独立意见》，认为公司将部分闲置募集资金补充流动资金的决策程序合法、有效，符合深圳证券交易

所《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》和公司《募集资金管理办法》的有关规定，同意《关

于以部分闲置募集资金补充流动资金的议案》。

2012年 5月 3日，保荐机构安信证券股份有限公司《关于徐工集团工程机械股份有限公司以部分

闲置募集资金补充流动资金的专项意见》，对于公司以部分闲置募集资金补充流动资金事项无异议。

2012年 5月 15日，公司 2011年度股东大会批准了该事项。为提高公司募集资金的使用效率，降

低财务成本，在保证募集资金项目建设资金需求的前提下，公司计划以不超过 15亿元的闲置募集资金

补充流动资金，期限不超过 6个月，自股东大会审议通过之日起计算。

（5） 2012年11月5日， 第六届董事会第三十五次会议（临时）审议通过了《关于以部分闲置募

集资金补充流动资金的议案》。

2012年 11月 5日，公司独立董事签署了《独立董事关于以部分闲置募集资金补充流动资金的议案

的独立意见》，认为公司将部分闲置募集资金补充流动资金的决策程序合法、有效，符合深圳证券交易

所《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》和公司《募集资金管理办法》的有关规定，同意《关

于以部分闲置募集资金补充流动资金的议案》。

2012年 11月 5日，保荐机构安信证券股份有限公司《关于徐工集团工程机械股份有限公司以部分

闲置募集资金补充流动资金的专项意见》，对于公司以部分闲置募集资金补充流动资金事项无异议。

2012年 11月 22日，公司 2012年第二次临时股东大会批准了该事项。为提高公司募集资金的使用

效率，降低财务成本，在保证募集资金项目建设资金需求的前提下，公司计划以不超过 14.4亿元的闲

置募集资金补充流动资金，期限不超过 6个月，自股东大会审议通过之日起计算。

（6）2013年 5月 14 日， 第六届董事会第四十二次会议（临时）审议通过了《关于以部分闲置募

集资金补充流动资金的议案》。

2013年 5月 14日，公司独立董事签署了《独立董事关于以部分闲置募集资金补充流动资金的议案

的独立意见》，认为公司将部分闲置募集资金补充流动资金的决策程序合法、有效，符合深圳证券交易

所《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》和公司《募集资金管理办法》的有关规定，同意《关

于以部分闲置募集资金补充流动资金的议案》。

2013年 5月 14日，保荐机构摩根士丹利华鑫证券有限责任公司《关于徐工集团工程机械股份有限

9

公司以部分闲置募集资金补充流动资金的专项意见》，对于公司以部分闲置募集资金补充流动资金事项

无异议。

2013年 5月 30日，公司 2013年第一次临时股东大会批准了该事项。为提高公司募集资金的使用

效率，降低财务成本，在保证募集资金项目建设资金需求的前提下，公司计划以不超过 9 亿元的闲置

募集资金补充流动资金，期限不超过 6个月，自股东大会审议通过之日起计算。

截止 2013年 12月 31 日，公司用于暂时补充流动资金的募集资金为 0元。

（三）2013年发行可转换公司债券

1、2013年可转换公司债券使用情况对照

《可转换公司债券募集资金使用情况对照表》详见附表 2。

2、项目进展情况

（1）混凝土搅拌机械升级建设项目

本项目建设周期4年，主要建设联合厂房、控制柜生产厂房、存料库房、控制室、装配车间等建筑

工程及购买备料设备、涂装设备、装配设备等设施。

截止2013年12月31日，该项目的联合厂房、控制柜生产厂房、存料库房、控制室、装配车间等土

建工程整体完工，部分设备已完成安装，投入试生产。

截止 2013年 12月 31 日，本项目已累计投入募集资金 2,893.68万元。

（2）履带底盘建设项目

项目建设周期2年，主要建设锻造联合厂房、履带底盘联合厂房、研发中心、倒班宿舍及公用辅助

设施等，购置锻造、加工、热处理、焊接、装配、涂装等设备。

截止2013年12月31日，该项目的锻造联合厂房、履带底盘联合厂房已进行后期安装阶段，研发中

心、食堂正在进行装修，其它公用配套工程正在施工，设备采购正在进行中。

截止 2013年 12月 31 日，本项目已累计投入募集资金 9,755.75万元。

（3）发展全地面起重机建设项目

项目建设周期2年6个月，主要建设全地面起重机生产的下料车间、结构车间、涂装车间、装配车

间、产品停放场、科技大楼、综合办公楼等建筑设施，购置高精下料成型设备、焊接机器人工作站、

自动化涂装生产线、底盘和整机装配线等工艺设备。

截止2013年12月31日，该项目的下料、结构、装配联合厂房、产品停放场已全部完工并投入使用。

龙门吊、数控折弯机、履带式抛丸清理机、焊接机器人及三维拼点工装及涂装线等设备已安装调试完

10

成，正在进行试生产。

截止 2013年 12月 31 日，本项目已累计投入募集资金 13,535.86万元。

(4)徐工机械研发能力提升项目

项目建设周期1年6个月，项目建设内容包括扩建科研办公楼、附属配套楼、地下室等土建工程，

购置智能控制、结构、液压、传动、材料、油品、整机环境、振动噪声、工程中心、土壤力学等试验

中心试验设备。

截止2013年12月31日，该项目的扩建科研办公楼、附属配套楼、地下室等土建工程已全部完工并

投入使用。各实验室设备已陆续进行安装调试。

截止 2013年 12月 31 日，本项目已累计投入募集资金 5,075.09万元。

3.项目进展差异说明

截至 2013年 12月 31 日，募集资金投资项目均按计划进度安排实施，与募集资金投资计划无差异。

4、自筹资金先期投入募集资金投资项目情况

  单位：人民币万元

序号 项目名称 拟使用募集资金数额 预先投入自筹资金金额

1 混凝土搅拌机械升级建设项目 75,000.00 2,893.68

2 履带底盘建设项目 65,000.00 9,755.75

3 发展全地面起重机建设项目 90,000.00 13,535.86

4 徐工机械研发能力提升项目 20,000.00 5,075.09

  合计 250,000.00 31,260.38

江苏苏亚金诚会计师事务所有限公司对公司截至 2013年 10月 31日，可转换公司债券募集资金投

资项目先期使用自筹资金情况进行了专项审计，并出具了苏亚鉴[2013]46号专项鉴证报告。

2013年 12月 19日，公司第七届董事会第六次会议（临时）审议通过了《关于募集资金置换预先

已投入募集资金投资项目自筹资金的议案》，公司拟置换的先期投入募集资金项目的自筹资金金额为

31,260.38万元。

2013年 12月 19日，保荐机构摩根士丹利华鑫证券有限公司《关于徐工集团工程机械股份有限公

司以可转换债券募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金事项之核查意见》，对于公司用募

集资金置换预先已投入募集资金项目的自筹资金事项无异议。

2014年 3月 20日，公司根据上述募集资金置换预先已投入募集资金投资项目自筹资金的议案，从

20111012000105募集资金专项账户转出置换资金 31,260.38 万元。

11

5. 2013 年可转换公司债券实际投资项目变更情况

公司本次募集资金实际投资项目与承诺投资项目一致，未变更募集资金投资项目。

三、前次募集资金投资项目实现效益情况

（一）2009年发行股份购买资产

对于标的资产未来的盈利情况，徐工有限承诺交易标的资产 2009 年度、2010 年度、2011年度实

现的净利润将分别不低于 95,897.62万元、101,148.44 万元和 110,918.48万元。交易标的资产对应的

2009年度、2010年度及 2011年度实现的净利润分别为 168,503.88万元、239,425.68万元及 243,672.49

万元，均达到了预测的盈利水平。

（二）2010年非公开发行股票

《前次非公开发行股票募集资金投资项目实现效益情况对照表》见附表 3。

（三）2013年发行可转换公司债券

《可转换公司债券募集资金投资项目实现效益情况对照表》见附表 4。

四、前次募集资金实际使用情况与公司定期报告及其他信息披露文件中披露情况对照

前次募集资金实际使用情况与公司定期报告及其他信息披露信息文件中披露情况一致。公司前次

募集资金已足额到位，以募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金等事项均按规定履行

相关审批程序，合法、有效，且严格地履行了信息披露义务。

                                           徐工集团工程机械股份有限公司

                                                       二〇一四年四月三日

12

13

附表 1：

前次非公开发行股票募集资金使用情况对照表
编制单位：徐工集团工程机械股份有限公司        截止 2013 年 12 月 31日

  单位：人民币万元

募集资金总额: 492,658.25 已累计使用募集资金总额: 475,462.82

变更用途的募集资金总额   各年度使用募集资金总额： 475,462.82

变更用途的募集资金总额比例   2010 年： 105,262.28

            2011 年： 117,404.53

            2012 年： 105,014.37

            2013 年： 147,781.64

投资项目 募集资金投资总额 2013 年 12 月 31 日募集资金累计投资额 项目达到预定可使用

状态日期或截止日项

目完工程度 序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺投资

金额

募集后承诺投

资金额

实际投资 募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资 募集后承诺投资金

额与实际投资差额 金额 金额

1
徐工机械研发平台

提升扩建项目

徐工机械研发平台

提升扩建项目
43,306.60 43,306.60 44,041.17 43,306.60 43,306.60 44,041.17 -734.57 100%

2

大吨位全地面起重

机及特种起重机产

业化基地技改项目

大吨位全地面起重

机及特种起重机产

业化基地技改项目

132,372.00 132,372.00 119,507.19 132,372.00 132,372.00 119,507.19 12,864.81 98%

3
发展大型履带式起

重机技改项目

发展大型履带式起

重机技改项目
30,000.00 30,000.00 30,020.00 30,000.00 30,000.00 30,020.00 -20.00 100%

4
扩大起重机出口能

力技改项目

扩大起重机出口能

力技改项目
20,000.00 20,000.00 18,204.32 20,000.00 20,000.00 18,204.32 1,795.68 100%

5
混凝土建设机械产

业化基地技改项目

混凝土建设机械产

业化基地技改项目
110,281.00 110,281.00 111,933.99 110,281.00 110,281.00 111,933.99 -1,652.99 95%

6

工程机械关键液压

元件核心技术提升

及产业化投资项目

工程机械关键液压

元件核心技术提升

及产业化投资项目

51,966.00 51,966.00 48,217.77 51,966.00 51,966.00 48,217.77 3,748.23 85%

7

工程机械新型传动

箱关键零部件技改

项目

工程机械新型传动

箱关键零部件技改

项目

57,007.00 57,007.00 58,054.67 57,007.00 57,007.00 58,054.67 -1,047.67 100%

8

工程机械新工艺驾

驶室等薄板件技改

项目

工程机械新工艺驾

驶室等薄板件技改

项目

30,300.00 30,300.00 31,492.57 30,300.00 30,300.00 31,492.57 -1,192.57 100%

9
信息化整体提升工

程项目

信息化整体提升工

程项目
24,767.40 17,425.65 13,991.14 24,767.40 17,425.65 13,991.14 3,434.51 100%

合计   500,000.00 492,658.25 475,462.82 500,000.00 492,658.25 475,462.82 17,195.43

14

附表 2：

可转换公司债券募集资金使用情况对照表

编制单位：徐工集团工程机械股份有限公司
       截止 2013 年 12 月 31日

  单位：人民币万元

募集资金总额: 243,006.80 已累计使用募集资金总额: 31,260.38

变更用途的募集资金总额   各年度使用募集资金总额： 31,260.38

          2013 年： 31,260.38

投资项目 募集资金投资总额 2013 年 12 月 31 日募集资金累计投资额
项目达到预定可

使用状态日期或

截止日项目完工

程度 序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺投资

金额

募集后承诺

投资金额

实际投资
募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资
募集后承诺投资

金额与实际投资

差额 金额 金额

1
混凝土搅拌机械

升级建设项目

混凝土搅拌机

械升级建设项

目

75,000.00 72,902.04 2,893.68 75,000.00 72,902.04 2,893.68 70,008.36 67%

2 履带底盘建设项目
履带底盘建设

项目
65,000.00 63,181.77 9,755.75 65,000.00 63,181.77 9,755.75 53,426.02 43%

3
发展全地面起重机

建设项目

全地面起重机

项目
90,000.00 87,482.45 13,535.86 90,000.00 87,482.45 13,535.86 73,946.59 51%

4
徐工机械研发能力

提升项目

徐工机械研发

能力提升项目
20,000.00 19,440.54 5,075.09 20,000.00 19,440.54 5,075.09 14,365.45 70%

合计   250,000.00 243,006.80 31,260.38 250,000.00 243,006.80 31,260.38 211,746.42

15

附表 3：

前次非公开发行股票募集资金投资项目实现效益情况对照表

编制单位：徐工集团工程机械股份有限公司  截止 2013 年 12 月 31 日

单位：人民币万元

序号 承诺投资项目
截止日投资项目累

计产能利用率
承诺效益

最近三年实际效益
截止日累计实现

效益
是否达到预期效益

2011 年 2012 年 2013 年

1 徐工机械研发平台提升扩建项目 不适用

见注 1

2
大吨位全地面起重机及特种起重

机产业化基地技改项目
不适用 65,056.00   28,646.16 25,981.64 54,627.80 见注 2

3 发展大型履带式起重机技改项目 41.00% 22,509.00 22,847.46 8,809.43 6,788.28 38,445.17 否，见注 3

4 扩大起重机出口能力技改项目 42.90% 45,528.00 45,900.31 23,973.54 22,610.04 92,483.89 否，见注 3

5
混凝土建设机械产业化基地

技改项目
不适用 48,210.00   20,846.86 17,741.44 38,588.30 见注 2

6
工程机械关键液压元件核心技术

提升及产业化投资项目
不适用 19,896.30 1,588.45

3,478.00

1,198.00
6,264.45 见注 2

7
工程机械新型传动箱关键零部件

技改项目
31.80% 15,095.00 1,425.15 3,915.82 4,806.20 10,147.17 见注 4

8
工程机械新工艺驾驶室等薄板件

技改项目
63.50% 9,395.00 2,986.35 1,478.59 1,637.06 6,102.00 见注 4

9 信息化整体提升工程项目 不适用

见注 5

  合计 不适用 225,689.30 74,747.72 91,148.40 80,762.66 246,658.78

注 1：该项目主旨为提升徐工机械研发与管理，不产生直接经济效益，需项目完工并实际运转后方能确定是否达到预期研发与管理水平的提升。

注 2：项目建设期或试运行，需项目完成且正式运营才能明确是否达到预期效益。

注 3：该项目 2011年已实现承诺效益，2013年因行业、市场等多方因素的变化，与承诺效益有一定差额。

注 4：该项目 2013年因行业、市场等多方因素的变化，与承诺效益有一定差额。

注 5：该项目主旨为提升徐工机械信息化管理水平，不产生直接经济效益，需项目完工并实际运转后方能确定是否达到预期管理水平的提升。

16

附表 4：

可转换公司债券募集资金投资项目实现效益情况对照表

编制单位：徐工集团工程机械股份有限公司  截止 2013 年 12 月 31 日

单位：人民币万元

序号 承诺投资项目
截止日投资项目

累计产能利用率

预计内部收

益率

最近三年实际效益
截止日累计

实现效益

是否达到

预期效益 2011 年 2012 年 2013 年

1 混凝土搅拌机械升级建设项目 不适用 21.57%

见注 1

2 履带底盘建设项目 不适用 19.71%         见注 1

3 发展全地面起重机建设项目 不适用 21.83%         见注 1

4 徐工机械研发能力提升项目 不适用           见注 2

  合计 不适用

注 1：项目尚在建设期（或试运行），需项目完成且正式运营才能明确是否达到预期效益。

注 2：该项目主旨为提升徐工机械研发与管理，不产生直接经济效益，需项目完工并实际运转后方能确定是否达到预期研发与管理水平的提升。

	1、前次募集资金的数额及资金到位情况
	2. 2013年可转换公司债券管理及专户存储情况
	公司依据《上市公司证券发行管理办法》和《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》以及公司《募集资金使用管理制度》的有关规定，对募集资金设立专户进行管理，专款专用。公司与全资子公司徐工集团财务有限公司（以下简称财务公司）、保荐机构摩根士丹利华鑫证券有限责任公司、中国建设银行股份有限公司徐州分行（以下简称建行徐州分行）签订了《募集资金监管协议》。公司在财务公司开设了账号为20111012000105的募集资金专项账户。
	（一）2009年发行股份购买资产后资产运行情况
	（二）2010年非公开发行股票
	1. 募集资金使用情况对照
	3. 项目进展差异说明
	4. 自筹资金先期投入募集资金投资项目情况
	5. 前次募集资金实际投资项目变更情况
	6. 闲置募集资金使用情况说明
	（三）2013年发行可转换公司债券
	5. 2013年可转换公司债券实际投资项目变更情况
	三、前次募集资金投资项目实现效益情况
	（一）2009年发行股份购买资产
	（二）2010年非公开发行股票
	（三）2013年发行可转换公司债券
	四、前次募集资金实际使用情况与公司定期报告及其他信息披露文件中披露情况对照